
COMUNA VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI

PRIMĂRIA

Str. Libertăţii nr. 146,  tel. 0249 46 93 14,  fax : 0249 46 93 36, E-mail: panaitcrstn@yahoo.com

HOTĂRÂRE
Nr. 7 / 12.02.2015

CU PRIVIRE LA:
 Aprobarea achiziţionării serviciilor juridice de consultanţă, asistenţă şi

reprezentare a Primăriei comunei Vitomireşti, a Consiliului Local şi primarului
comunei Vitomireşti

AVÂND ÎN VEDERE:
 Prevederile art. 21 alin. (3) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;
 Prevederile art. I. alin. (2) lit. b) din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri

de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de
modificare şi completare a unor acte normative, cu modificarile şi
completarile ulterioare;

 Prevederile art. 93(3) alin. (1) din Ordonanţa de Guvern nr. 35/2002 pentru
aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor
locale;

 Prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind
atribuirea contractelor de achiziţie publică, a contractelor de concesiune de
lucrări publice şi a contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 51/1995, rerepublicată, pentru organizarea şi
exercitarea profesiei de avocat, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 24/2000, rerepublicată, privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu modificările şi
completările ulterioare;

 Prevederile Legii nr. 52/2003, republicată, privind transparenţa decizională
în administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare;

 Expunerea de motive a primarului comunei Vitomireşti
nr. 1039/06.02.2015;

 Raportul comun al Compartimentului de specialitate cu
nr. 1043/06.02.2015 prezentat de viceprimar Popescu Adam şi secretar
Cristina Chiţan.

 Proiectul de hotărâre nr. 1047/06.02.2015, iniţiat de primarul localităţii
Rotea Ion - Robert;

 Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local
Vitomireşti.



În temeiul art. 45, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale
nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREŞTI, JUDEŢUL OLT
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se aprobă achiziţionarea serviciilor juridice de consultanţă, asistenţă şi
reprezentare a Primăriei comunei Vitomireşti, a Consiliului Local şi a primarului
comunei Vitomireşti prin contractarea unui avocat pentru litigiile şi raporturile prezente
şi viitoare, în care comuna Vitomireşti şi Consiliul Local Vitomireşti este parte, în
condiţiile prevăzute de Legea nr. 51/1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de
avocat.

Art.2. Se împuterniceşte domnul Rotea Ion - Robert, primarul comunei
Vitomireşti, în numele şi pentru comuna Vitomireşti, Consiliul Local al comunei
Vitomireşti şi primarul comunei Vitomireşti, să încheie şi să semneze contractul de
consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică.

Art.3. Primarul comunei Vitomireşti prin Compartimentul achiziţii publice şi
buget – contabilitate va duce la îndeplinire dispoziţiile prezentei hotărâri.

Art.4. Cheltuielile necesare în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri
vor fi suportate din bugetul local de venituri şi cheltuieli al comunei Vitomireşti aferent
anului 2015.

Art.5. Prezenta hotărâre se va înainta Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt,
primarului localităţii, Compartimentului achiziţii publice şi buget - contabilitate, din
cadrul aparatului de specialitate al primarului şi se aduce la cunoştinţă publică prin
afişarea la sediul Primăriei, precum şi pe pagina de internet.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              CONTRASEMNEAZĂ
CONSILIER,                                                      SECRETAR,

POPESCU Adam                                                Cristina CHIŢAN


